27- A.2.22 Realiza el registro contable, presupuestario y patrimonial de las operaciones realizadas con

los recursos federales etiquetados que reciben los gobiernos de las entidades federativas y de los

municipios, conforme a los momentos contables y clasificaciones de programas
. CHIAPAS GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE CHIAPAS

SISTEMA CONTABLE 2024
POLIZA DE DEVENGADO Pégina 1 de 1
No. POLIZA : 2112104009PDE000029 13/11/2024
48,954 .14
DESCRIPCION . HABER | 7®
Z d 3 p e Eeeh a1
5137 010012584524703 D005 37806 Senvicios Integrales de Traslado y Vidticos.
8251 010012594524703 7806 Servicios Integrales de Traslado y Vidticos.
2112 10100122534S5247024737806 0002 ESCAPATE AGENCIA DE VIAGES SADE C.V. 48,964,14
8241 010012584524703 7806 Servicics Integrales de Traslado y Vidticos, 48,964.14
Registro Presupuestal por pago a Escépate Agencia de SUMAS : 97,928.28 97,928.28

Vigjes, SA de CV por (transporte, hospedaje y
alimentacidn) para PTC de los CA, que asistiran a
Congresos intemacionales para presentar ponencias de los
trabajos relacionados a sus investigaciones en: Brasil. por
$48,964.14 seguin BMS R 3.2.1.1.6, Sol 005
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CENTRO DE REGISTRO
Area de Recursos Financieros




. CHIAPAS GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE CHIAPAS

SISTEMA CONTABLE 2024
POLIZA DE PAGADO
No. POLIZA : 2112104009PPAD000S2
FECHAPOLIZA: 30/09/2024
H DESCRIPCION 3

2112 10100122594524 7024737806 0002 ESCAPATE AGENCIADE VIAGES SADEC.V.

8271 010012584S24703 7806 Servicios Integrales de Traslado y Viaticos.

1113 10100121594S24702401 0001 0123112012 UNICH PRODEP 2024

8261 010012584524703 7806 Servicios Integrales de Traslado y Viaticos.
Registro Presupuestal por pago a Escapate Agencia de SUMAS :

Viajes, SA de CV por (ransporte, hospedaije y
alimentacién) para PTC de los CA, que asistiran a
Congresos internacionales para presentar ponencias de los
trabajos relacionados a sus investigaciones en: Brasil. por
$48,964.14 seglin BMS R 3.2.1.1.6, Sol 005

CENTRO DE REGISTRO
Area de Recursos Financieros

Y

§7,928.28 97,928.28
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: ‘ Universidad
CHIAPAS Intercultural
 Gomins de CHIAPAS

Por un Chiapas igualitario y plural

Departamento de Recursos Materiales y Servicios

"2024, Anio de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayvab"

ASUNTO: Pago BMS R3.2.1.1.6

MEMORANDUM: NO. UNICH/SAD/RM/096/2024
SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS, CHIAPAS
20 DE AGOSTO DE 2024

MTRA. ANAHI MONROY RODRIGUEZ
JEFA DEL DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS
PRESENTE

Por medio del presente anexo orden de pago UNICH/SAD/RM/PRODEP/005/2024 a favor de la persona
moral ESCAPATE AGENCIA DE VIAJES. Por la cantidad de $48,964.14 (Cuarenta y Ocho Mil
Novecientos Sesenta y Cuatro Pesos 14/100 M.N.), lo anterior, para que amablemente proceda a realizar
el pago correspondiente. Se anexa factura.

Cabe mencionar que los recursos proceden del Programa para el Desarrollo Profesional Docente
(PRODEP).

Sin otro particular, reciba mis saludos, quedando a sus érdenes.

| 78 AGO 2024

' DESPACHADO
Saw cmTRaL o€

SECCION: 06C SERIE 06C.01 SUBSERIE

UNICH SGI'F-04
Rev. 7 20240108



Universidad
e CITEAPAS UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE CHIAPAS Intercultural

SECRETARIA ADMINISTRATIVA e CHIAPAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

ORDEN DE PAGO

AREA SOLICITANTE No DE ORDEN DiA MES ANO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS 2024
MATERIALES UNICH/SAD/RM/PRODEP/005/2024 29 08
[ DIRIGIDO A C.P. ANAHI MONROY RODRIGUEZ
i JEFA DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS FINANCIEROS

DESCRIPCION

®

DERIVADO A LA AUTORIZACION Y Vo. Bo. DE LA EJECUCION, SIRVASE REALIZAR EL PAGO
CORRESPONDIENTE DE LOS DOCUMENTOS QUE SE DETALLAN POR LOS CONCEPTOS Y PARTIDAS
PRESUPUESTALES QUE CORRESPONDAN A:

0 ©

A FAVOR DE: FACTURA Mo. IMPORTE (S): AREA QUE SOLICITA Xﬁt\epm ungﬂgﬁa_
x
R.3.1.1.2.12 AGO  DE
INSCRIFCION VIATICOS
(TRANSPORTE, HOSPEDAJE
M Akt ACION) PARA
PTC DE LOS CA. QUE
1025 $48,964.14 ASISTIRAN A CONGRESOS 57808
| SECRETARLA INTERNACIOMALES PARA RV I!E]S
' ADMINISTRATIVA - PRESENTAR PONENCIA DE | SERVIC
ESCAPATE ! 0S TRABAJOS | INTEGRALES
! DEPARTAMENTO DE L DE TRASLADO
AGENCIA DE I RECURSOS RELACIONADOS A sus | P FRESAS
VIAJES _ MATERIALES Y INVESTIGACIONES EN:
. .-!T:‘h"l-
, nqﬁf-. l“"j-}: = I,'_"_.j"
1 ﬂjk‘H:“‘ - - : "o ' _ r{;-r_\:\‘
A
$48,064.14 "\»3*; T
ING. MARIOVA] ) EZ CALZADA
JEFE DEL DEPARTAMEMN 0S5 MATERIALES Y SERVICIOS
Pagina | de 1
UNICH-RM-F-05

Rev.06 2021/06101




FACTURA FOLIO: 1025
Emisor: Receptor:

ESCAPATE AGENCIA DE VIAJES UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE
EAV220801537 CHIAPAS
- 1A NORTE PONIENTE 115] INTERIOR B PRIMER PISO UIC0412025T4
-
escopal,e CENTRO, CP: 29000, TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS, CALLE CORRAL DE PIEDRA 2 CORRAL DE
R AT PIEDRA, CP: 29299, SANCRISTOBAL DE LAS

cpencic Ce vigies CASAS, CHIAPAS, MEXICO

Cédigo postal: 29299

Uso del CFDI: CO3 - Gastos en general
Regimen Fiscal: 603 - Personas Morales con

Fines no Lucrativos

Lugar de Expedicion: 29000 CHIAPAS
Régimen Fiscal: 601 - General de Ley Perscnas Morales
Efecto del comprobante: | - Ingreso

Folio Fiscal: Fecha / Hora de Emisién: No. de Certificado Digital:
2e5dd329-8f50-4475-2230-6cf4 7707776 26/8/2024 - %:43:05 00001000000515563238

Exportacion:

01- No aplica

Producto Cantidad Unidad Concepto(s) Precio U Importe
S0mso3 1 E48 - TRANSPORTE, HOSPEDAJE Y ALIMENTACION PARA PTC DE LOS $42210.47  $42210.47

Unidad de CA, QUE ASISTIRAN A CONGRESOS INTERNACIONALES PARA
servicio PRESENTAR PONENCIAS DE LOS TRABAJOS RELACIONADOS A
SUS INVESTICACIONES EN: BRASIL.
02 - Con obyeto de impuesto

Traslados
. IVA: 002, Base: $42210.47, Tasa: 0160000, Importe: $6,75367

Subtotal: $42210.47
IVA 16%: $6,753.67

Mol G0N CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS c

- Peso Total: $48964.14

. 14100 MXN

Mexicano

Forma de Pago: Método de Pago:

03 - Transferencia PUE - Pago en una sola

electrénica de fondos exhibicion

Cadera Onginal ded compiomento de Cortéicacion Digital ded SAT
1L} 20504529 850 44750230 6t 477D 7TTIE 2024 08 26764 0G LS O130G85R 5 0G| 56 VWG Pr 3r Joes WILZ3aTr X uSAWSOF e LbQX+ZM DU OPDHE2CXCMVXS]
CRAUSKETAIN P ik eBEQ0 PRINNZ quiR 2 Bea 3 26 Qi F it LoART Y DTk misalaXnnc2 YKR /1 B3 Y8 GLFIRB TRy KPADGZ 3% quAKSh TH W dugSNelo NUE DiecaS
PEWO 12/ TDPUO/gRkUMSR PTBY NNQ: Tyt ERE Y 4cIDurnGraME Y ) Afd Xk dgh 72 LHh s coWIQKNCCGHOMSIV 20 4gf «CoOQRQIO WIBC/ONIaw 3X CObMKYY
BALGRirig | OOCCIOO000SOE 46663 |
Seflo Digital ded CFOI
SCIBEEVIAWG P I J oot WUTBN T F XuSAwB0F ef L X2 MDY 11O POME2ONIM v XSIebiuS KaTRIW PxEl pis oS 6Q0PPIhhZ quits BoaleeBak-R)us KL oAnd YD Tkames
RXNNCZYKRE!T B3 V8D GtFOZS TRy WPADGE S quAKSH TE W dugShiso NUE DlecaS JEWE] O -x 2/ M TIOPLGGUM SR PTRYNNGC 7Y LER] Y 4aI30aMr i aME Y A/4sX
kT2 LV »coW/gkNeC RO maiTY 240 4gf+ GBOQR Q1D WIGSC/ ONSew X CODIKYyS4AUEE lirg==
Sello Digital ded SAT
NGIBES M L SEVOVTMIBNWI 202 4F 2w ] QNS GOCrmiND SRRETIMNTLI HVPETCISRTh +enqrRAY e 44V O TKUODKUMBCDEWIr 332 gEOPS rKI2fF KA/SQaY Rt 5O +RleEU
BRCTTTPSEIEYAM YI MHIdo TRogVir hSeShaSiaLY WL VamOuSwQaZrmwe- B ICot Imp+ TAYNUERQ DX M4y +CENTTCBO DY WiP7TY Gtb Q065 §Z R pE2 JLAXKINK
Lwa/INPYUTMZ QR IIETSLPTE2B5l v+ 50 SCAZR Oy 4640083 X X0 Dp6g AviP UG KD piber EL1 2U BdzA==

Numero de Sere Cortficado dad SAT: RFC dd PAC

CO00I000COSIABAEHES LSOI0ERRS

= ~mAL
_'\ﬂ,t\".‘.' r ﬂ’"_}'
' =
| - D
-r;.; apas-

a8, Vv

Este documento es una representacion impresa de un CFDI,

Pagina 1de 1



BBVA

Fecha y hora de consuita 29/08/2024 2:21:21 PM

BBVA Net Cash - Pagos Interbancanos

Contrato 00768413
UNIVERSIDAD
N I
ombre def Cliente INTERCULTURAL DE CHIAPAS

Operacion autorizada

@ Transierencia en proceso de validacion y aphcacion.
EEE
, Ta r
Datos del firmante
Usuario:
Datos de Ia operacion
Tipo de operacion:

ADMIN1

Pago Interbancano

R 4

Poder:

F s t
2 Jesley
< ¢ ' S
a3 .

100%

Descripcion:

Cuenta de retiro:
Divisa de la cuenta:
Titular de 12 cuenta:
Nombre banco destino:
Fecha de creacion:
Concepto de pago:

instrumento de seguridad:

PRODEP 2024

0123112012

MXP

UNIVERSIDAD INTERCUL
TURAL DE CHIAPAS

BAJIO

29/08/2024

SOLICITUDR 05 VIATICOS

ASD 6550591531

. Datos de confirmacion de Ia transferencia

Folio interbancario: 0000749547

Folio de firma: 0000622050

Estado operacion

Porcentaje Firmado:

Detalle de firmas

CREO

100%

Usuzrio

ADMINT

ADMINT

i ; E_ o T
— -~
- A
]

Importe de ia operacion:
Cuenta de deposito:
Divisa de la cuenta:

Titular de la cuenta:

Fecha de aplicacion;

Referencia numénca:

Hora de captura en el canal:

48,964 14 MXP

030100900040264915

MXP

ESCAPATE AGENCIADE
VIAJES

29/08/2024

142118

Clave de rastreo; Wut)szooooongsu

-\“\ ¥

Ay ~Folia dniew* 40829“21180000622056

100 %=

BBVA México, S.A., Institucion de Banca Miltiple, Grupo Financiero BBVA México

Fecha

mmaim



. . Universidad
CHIAPAS ulntercultural
HERNG | de CHIAPAS

Por un Chiapas igualitano y plural

Division de Procesos Sociales

2024, Ano de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionaric y Defenscr de! Mayab”

San Cristébal de las Casas, Chiapas
02 de septiembre de 2024
ASUNTO: Solicitud de fondos PRODEP 2024

Mtra. Susana Natarén Antonio
SECRETARIA ACACEMICA

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL DE CHIAPAS
PRESENTE

A traves del presente documento, le solicito amablemente, los recursos
economicos de la convocatoria PRODEP 2024, destinados a las actividades
academicas programadas por los cuerpcos académicos de la UNICH a fin de
cubrir los gastos desembolsados por concepto de hospedaje, alimentacion,
inscripcion al congreso, transporte intraurbano y vuelos aéreos a fin de
participar en el Xill Congreso Brasileio de Hispanistas, celebrado en la
Universidad Federal de Santa Catarina, en la ciudad de Florianopolis, Santa
Catarina, Brasil. En el congreso presenté la ponencia E/ espariol en contacto
. con las lenguas tseltalanas: dos particularidades morfosintacticas.

Sin mas por el momento, le envio un cordial >algd8 7=

ATENTAMENTE )

PROFESORA DE TIEMPO COMPLETO E INTEGRANTE DE LA MEI

C.cp Division de Procesos Sociales
Archivo

Universidad Inter Ll tural
de Chiapa

Por un Chiapas iguai o ) y plual

SEEREIAMA MBI

Szn GesAbal 544 o835, Chigeas.




. Universidad
CHIAPAS Intercultural
; de CHIAPAS

Por un Chigpas iguelitano y plural
Secretaria Academica.

2024, Anic de Felipe Carrillo Puerto, Bewn*en*ﬂ ael Proletariado,
Revolucionaric y Defensor del Mayab”

ASUNTO: Carta compromiso de comprobacion administrativa y académica

San Cristébal de las Casas, Chiapas
02 de septiembre de 2024

A traves del presente documento, me comprometo a comprobar, ante la
Secretaria Administrativa de la UNICH, los recursos economicos ejercidos
para participaren el Xlil Congreso Brasileio de Hispanistas realizado en |a
Universidad Federal de Santa Catarina, (UFSC) en la ciudad de Floriandpolis,
Santa Catarina, Brasil. Asimismo, me comprometo a oresentar los resultados
de la ponencia £/ espariol en contacto con las lenguas tseltalanas: dos
particularidadles rorfosintacticas. Sin  otro particular me despido
cordialmente.

ATENTAMENTE " O

/L,ﬁ‘irﬂ% - :

DRA. MARIA ANTONIETA FLDRES RAMOS.
PROFESORA DE TIEMPO COMPLETO E INTEGRANTE DE LA ME! ,

C.cp Secretaria Académica
Ccp. Division de Procesos Socisles,
Archivo

UNICH-SGI-F-04
Rev, 7 2024/01/08



CONGRESSO
BRASILEIRO

DE HISPANISTAS

08 DE AGOSTO

QUINTA-FEIRA
Manhia / 08h as 10h / Bloco B CCE

Comunicagbes orais
i Sala Hassis - Bloco B CCE

Estratégias nas aulas remotas do IsF para a proficiéncia em lingua estrangeira
Izabel Souza do Nascimento - Coordenadora

Homeschooling e o ensino de espanhol: entre o neoliberalismo e o
{neo)conservadorismo
Ana Beatriz Simoes da Matta

Las metodologias activas v la literacidad digital en la formacion del profesor de
espafiol

Sara de Paula Lima e Tatiana Lourengo de Carvalho

Ensino de Espanhol no IFR]: uma abordagem de trabalho com o aplicative

Instagram
Barbara Regina de Andrade Caldas e Giselle da Mot G:LI i - TI9AL
“yre . . s
Letramento digital e ensino de lingua: explorando o plﬂ_ﬂlﬂal de ensino no - AR
Instagram Fa h Q
Vicente Carlos Matias Junior ‘t_: - .

Al daag Ly
FAARINIEN
B Y]



‘ Universidad
CHIAPAS Intercultural
' de CHIAPAS

Por un Chispas igualitario y plurai

Secretaria Académica

"2024, Ario de Felipe Carrillc Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionaric y Defensor del Mayab”

San Cristdbal de las Casas, Chiapas
02 de septiembre de 2024
ASUNTO: Informe academico.

DOCTOR DIONICIO TOLEDO HERNANDEZ
RECTOR
PRESENTE

Por medio del presente hago entrega de la comprobacién de los recursos
PRODEP del P-oyecto 3 Formacion y consolidacion de los Cuerpos
Academicos, en el rubro, Pago de inscripcidn y vidticos (transporte,
hospedaje y alimentacién) para PTC de los CA, que asistiran al evento
internacional denominado Xlll Congreso de la Asociacién Brasilefia de
Hispanistas internacionales para presentar una ponencia de los trabajos
relacionados a su investigaciones en: Brasil entre las fechas el 05 a 09 de
agosto de 2024

INFORME ACADEMICO DE PARTICIPACION EN EL X111 CONGRESO BRASILENO DE
HISPANISTAS

30 DE JULIO 2024. 5alida de San Cristébal de Las Casas en vehiculo propio con destino al
aeropuerto Angel Albino Corzo. Salida en transporte aéreo en la compaiiia Volaris, vuelo
263 a las 23:14 de la noche. Llegada a la Ciudad de México a las 0:50 del 31 de julio de
2024.

31 de julio de 2024. Salida del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, Benito ..
Juarez con destino al aeropuerto internacional de Guarulh (GUA), Sao Paulo, Brasil, en

el vuelo LA8113 de la compaiiia Latam Airlines, a las 20:20,‘~\t‘iémpo de México.

Por un Chiapas igualitario y plur

Roeoetoria

UNICH-5GI-F~04
Rev. 7 2024/01/08




Acesse https://doity.com.br/validar-certificado para verificar se este certificado é vélido. Cédigo de validagio: MBBZZR-AP

CERTIFICADO

‘ertificamos que MARIA ANTONIETA FLORES RAMOS apresentou o trabalho "El espafiol en
ontacto con las lenguas tseltalanas: dos particularidades morfosintacticas." no Xl
.ongresso Brasileiro de Hispanistas, que ocorreu entre os dias 05/08/2024 e 09/08/2024, na
Iniversidade Federal de Santa Catarina (UFSC), em Florianépolis.

- %

Profa. Dra. Leandra Cristina de Oliveira
Presidente da Comiss@o Coordenadora
Xl Congresso Brasileiro de Hispanistas
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. | 4 o ntercultura
B CHIAPAS udeCH|ﬁPA5

SRR B RN Por un Chizpas igualitano y piural

Secretaria Académica

"2024, Afio de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"

ORDEN DE COMISION: UNICH/SA/098/2024
29 DE JULIO DE 2024
SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS, CHIAPAS.

DRA. MARIA ANTONIETA FLORES RAMOS
PROFESOR DE TIEMPO COMPLETD.
. PRESENTE
POR ESTE CONDUCTO INFORMO A USTED QUE DEBERA TRASLADARSE: LA UMIVERSIDAD FEDERAL DE SAMTA

CATARINA (UFSC) EN FLORIANOPOLIS, SANTA CATARINA, BRASIL.

LUGAR, FECHA Y HORA DE SALIDA Y REGRESO: EN LA CIUDAD TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS, EL DIA 31 DE
JULICH A LAS 08:00 HRS ¥ TERMINANDO EL 09 DE AGOSTO A LAS 17:00 HORAS, EN LA MISMA CIUDAD.

MEDIO DE TRANSPORTE: AEREO

MOTIVO DE LA COMISION:_ASISTIR AL Xl CONGRESO BRASILERO DE HISPANISTAS A CELEBRARSE EN LA
UNIVERSIDAD FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC) EN FLORIANOPOLIS, SANTA CATARINA, BRASIL.

PRESENTANDO A SU TERMINO UN INFORME DETALLADO DE LOS RESULTADOS DE LA MISMA.

; - .y,
A NATAREN ANTONIO (g o =/
SECRETARTA ACADEMICA P—
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